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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-06-2020

Godkendt.



Punkt 2: Indsats for ledige, sygemeldte og fleksjobvisiterede i forbindelse
med corona krisen

20/11349

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget er på møde den 26. maj og Økonomiudvalget er på møde den 8. juni givet en orienteret
om budgetstatus for forsørgelsesudgifterne, der forventes at stige betydeligt på grund af corona krisen.

 

En afledt effekt af beskæftigelsessituationen er en betydelig stigning i antallet af forsikrede ledige, sygemeldte og ledige
fleksjobvisiterede, som har ret til at få samtaler og aktivering via jobcentret. Der forventes samlet en stigning i de tre
målgrupper på 925 borgere.

 

Alle borgere har lovmæssigt krav på fire samtaler og et aktiveringstilbud inden for de første seks måneder. De forsikrede
ledige har derudover et krav på to samtaler, hvor også deres a-kasse kan deltage. Forventningen til antallet af samtaler
overstiger jobcentrets kapacitet. Direktionen fremsender derfor forslag om tildeling af ekstra ressourcer til den øgede
opgave i 2020.

Sagsfremstilling

Med coronakrisen og regeringens nedlukning af store dele af samfundet, i løbet af foråret 2020, er antallet af ledige steget
betydeligt og antallet forventes at stige yderligere.

Det udfordrer jobcentrets kapacitet, da der med et højere antal ledige også følger et behov for afholdelse af flere
jobsamtaler og etablering af aktiveringsforløb.

 

Det forventes, at der i 2020 vil være 695 flere forsikrede ledige end budgetteret.

Antallet af sygedagpengemodtagere forventes i 2020 at være 140 over det budgetterede.

Det skyldes ikke isoleret set virussen Covid-19, men i højere grad at situationen skubber til borgere med anlæg for angst.
Derudover har og er der forsinkelser på behandlinger på sygehuse ligesom reglerne om sygedagpenge er blevet ændret, så
flere borgere har fået ret til sygedagpenge i en længere periode. Desuden har der ikke i samme grad, som tidligere, været
mulighed for at afklare de sygemeldtes jobmuligheder på virksomhederne. Også ansatte i fleksjob har mistet deres job. De
har alle særlige skånebehov, og kan have vanskeligt ved at komme i job igen på et presset arbejdsmarked. Antallet af
borgere, som modtager ledighedsydelse, mens de venter på et fleksjob, forventes at være 90 over det budgetterede.

 

Samlet forventes cirka 925 flere borgere i de tre målgrupper, som har ret til samtaler og aktivering.

 

Efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, har de alle ret til fire samtaler inden for de første seks måneder og et
aktiveringstilbud af mindst 14 dages varighed. Forsikrede ledige har derudover ret til to samtaler inden for de første seks
måneder. Herefter skal der holdes mindst fire samtaler og gives et aktiveringstilbud for hver løbende 12 måneder ifølge de
fokusmål, som beskæftigelsesministeren har fastsat.

 

Jobcentret har ikke kapacitet til at give de mange ekstra borgere de lovpligtige samtaler og aktiveringstilbud, som de har
ret til.

 



Beskæftigelsesindsatsen har været suspenderet i en periode fra den 13. marts til den 27. maj. Det forventes, at fristen for
at holde samtaler og give aktiveringstilbud forlænges svarende til suspenderingsperioden. Bekendtgørelsen er ikke tydelig
på det punkt. I det følgende er der taget udgangspunkt i, at suspensionsperioden er en død periode, og at fristen for
samtaler og aktivering er udsat tilsvarende.

Jobcentret kan pege på følgende løsningsforslag for at sikre opfyldelse af lovgivningen:

 

Forsikrede ledige:

Samtaler:

Der kan tilføres yderligere 4,5 årsværk i resten af 2020 til at varetage samtaler med de forsikrede ledige. Opgaven kan
delvis placeres hos anden aktør (svarende til 2,5 årsværk).

 

Aktivering:

Det vurderes at kræve 2 jobkonsulenter og 2 mio. kr. at opfylde de ekstra lediges ret til aktivering. Det vil give rum til en
blanding af uddannelse og virksomhedsrettede tilbud, som passer til de enkelte lediges behov.

 

Sygedagpenge:

Samtaler:

Der ansættes 2 ekstra beskæftigelsesrådgivere til at afholde de lovpligtige samtaler.

 

Aktivering:

Modtagere af sygedagpenge, der er i delvis beskæftigelse (delvis raskmelding) på deres arbejdsplads skal ikke have
aktiveringstilbud. For øvrige drejer det sig hovedsagelig om virksomhedspraktik. På den baggrund foreslår jobcentret, at
indsatsen forsøges indhentet inden for det nuværende budget.

 

Ledige fleksjobvisiterede

Samtaler og aktivering:

Der ansættes 2 ekstra medarbejdere til at varetage den øgede opgavemængde.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Sygedagpengeloven

Økonomi

 

Kr. Lønudgifter Udgifter til anden
aktør

Aktiverings-
udgifter I alt

Forsikrede ledige 450.000 800.000 2.000.000  

Sygedagpenge 450.000    



Ledige
fleksjobvisitere 450.000    

I alt 1.350.000 800.000 2.000.000 4.150.000

 

Lønudgifter og udgifter til anden aktør på i alt 2.150.000 kr. ligger under servicerammen og foreslås finansieret som et
udlæg af kassen, men at direktionen anmodes om at anvise finansiering i forbindelse med regnskabet for 2020 eller
budgetrevision i 2020.

 

Lønudgifterne til den øgede indsats i jobcentrene forventes også at være en del af de Corona-relaterede merudgifter, som
staten kompensere kommunerne for i 2020.

 

Aktiveringsudgifter ligger under det ikke-rammebelagte politikområde arbejdsmarked. Merudgiften på 2.000.000 kr.
foreslås finansieret af midtvejsreguleringen af overførselsudgifterne i 2020.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der ansættes seks medarbejdere i 2. halvår 2020.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget >Økonomiudvalget > Byrådet

Vurdering herunder alternativer

I forhold til de forsikrede ledige og modtagere af sygedagpenge har jobcentret tidligere, via byrådsbeslutninger, fået tildelt
ekstra ressourcer til en særlig intensiv indsats for udvalgte målgrupper. Disse ressourcer kan omfordeles og i stedet bruges
på de nye ledige og sygemeldte. Den intensive indsats er finansieret af besparelser på udgifter til forsørgelse. I det
omfang, at behovet for ekstra medarbejdere dækkes af ressourcerne til intensiv indsats, må der forventes øgede udgifter til
forsørgelse.

 

Forsikrede ledige

Jobcentret har tidligere fået tildelt ekstra ressourcer til en særlig intensiv indsats for ledige med henholdsvis 0-26 ugers
varighed og 27-52 ugers varighed, i alt 11 årsværk. Det vil kræve 4,5 årsværk at opfylde de ekstra lediges rettigheder til
samtaler. 4,5 årsværk kan omfordeles fra investeringsprojekterne og i stedet bruges på de ekstra forsikrede ledige. Hvis
behovet for ekstra medarbejdere løses gennem omfordeling af medarbejdere fra den intensive indsats, vurderes det at
udløse yderligere udgifter til forsørgelse på 2.250.000 kr. i 2020.

 

Sygedagpenge

Jobcentret har fået tildelt fire ekstra årsværk til en hyppigere kontakt og mere ressourcerettede samtaler med modtagere af
sygedagpenge. De to årsværk kan omfordeles til samtaler. Hvis behovet for ekstra medarbejdere løses gennem
omfordeling af medarbejdere fra den intensive indsats, vurderes det at udløse forsørgelsesudgifter på 530.000 kr.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til byrådet at godkende

 

1. at Jobcentret tilføres 2.150.000 kr. i 2020, som finansieres som et udlæg af kassen, men at direktionen anmodes om
at anvise finansiering i forbindelse med regnskabet for 2020 eller budgetrevision i 2020.



2. at aktiveringsbudgettet tilføres 2.000.000 kr. i 2020, som finansieres af midtvejsreguleringen af
overførselsudgifterne i 2020.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-06-2020

Indstillingen blev sat til afstemning

For indstillingen stemte A, B, E, V og O (6)

Imod indstillingen stemte Ø (1)

 



Punkt 3: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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